
COMUNE DI CALTIGNAGA  
Provincia di Novara 

 
 
                                                                                                  Deliberazione n. 15  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019. 

 
 
L'anno duemiladiciassette  addì  tre del mese di  luglio     ore 19,00  nella sala riservata 

per le riunioni, regolarmente convocato si è riunito in sessione ordinaria di prima convocazione il 
Consiglio Comunale. 

 
Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la 

presenza in aula dei Consiglieri: 
                   
 

  
Presenti 

 
Assenti 

   
GARONE Raffaella X - 
MAGLIANO Manuela X - 
VALSESIA Franca X - 
MERCALLI Antonio X - 
ZECCHINI Andrea Paolo X - 
CIRCOSTA Michele X - 
CARASSOTTI Roberto X - 
PECI Carlo X - 
MIGLIORINI Giuseppe X - 
FABRIS Claudio X - 
BERTINOTTI Diego - X 
  
TOTALE 
 

10 1 

 
 

Assenti giustificati:  
 
Partecipa alla riunione il Segretario comunale, dr. Francesco Lella, ai sensi dell'art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la Dr.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell'adunanza e dichiara aperta la seduta. 
 

 

  

 

 



 

C.C. N   15        DEL  03/07/2017 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019. 

RICHIAMATE: 

• La delibera consiliare n. 5 del 27.03.2017 con la quale il Consiglio ha approvato il Bilancio 
di Previsione 2017-2019 ed allegati con contestuale aggiornamento del documento unico di 
programmazione ; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 02/05/2017 con la quale il consiglio ha 
approvato il Rendiconto 2016 con il seguente avanzo  

Fondi liberi  € 150.551,83 
Fondi per investimenti  €                                         

46.194,84     
Fondi accantonati € 4.103,12 
Fondi vincolati € 0,00  
TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  € 200.849,79 
 

CONSTATATO che al servizio Ragioneria sono pervenute da parte dei vari Servizi le seguenti 
richieste di variazione : 

SERVIZIO TECNICO: variazioni tra capitoli relativi a servizi per adeguamento delle previsioni alle 
necessità di questo esercizio, applicazione di quote di avanzo disponibile e vincolato per leggi  per 
investimenti su richiesta dell’Amministrazione per  

- Manutenzione straordinaria strade comunali euro 15.990,00 (avanzo economico 15.250,00 
ed oo.uu 740,00) 

- Manutenzione straordinaria condutture acque bianche euro 75.000,00 (euro 46.000,00 
avanzo vincolato per investimenti ed euro 29.000,00 avanzo  libero) 

- Istituzione di un capitolo in entrata ed uno in uscita per somme erroneamente versate al 
Comune ma di competenza dell’Unione; 

SERVIZIO SEGRETERIA: 

- Istituzione di un capitolo in entrata ed uno in uscita per somme erroneamente versate al 
Comune ma di competenza dell’Unione; 

- Acquisto di beni per immobili non istituzionali  per euro 1.000,00 (avanzo economico) ; 

 

VISTO l'art. 175 del D. Lgs 267/2000, pienamente vigente dall'esercizio 2016 per tutti gli enti locali, 
in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio. 

DATO ATTO che ad oggi, esclusa la presente variazione, non risulta applicato al bilancio 2017 
alcuna quota di avanzo di amministrazione; 

RICHIAMATO l’art. 187 – comma 2 – del T.u.e.l. il quale stabilisce che la quota libera dell’avanzo 
di amministrazione può essere applicata solo per le seguenti finalità, elencate in ordine di priorità: 

• Per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
• Per i provvedimenti necessari alla salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 

del T.u.e.l. ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
• Per il finanziamento di spese di investimento 
• Per il finanziamento di spese correnti a carattere non permanente; 
• Per  l’estinzione anticipata di prestiti; 

 

 

 

 



PRECISATO che a fronte di specifiche richieste si rende necessario applicare  in questa sede una 
quota di avanzo pari ad euro 75.000,00 di cui euro 29.000,00 di fondi  liberi e   destinati al 
finanziamento di spese di investimento ed euro 46.000,0 fondi destinati agli investimenti sempre 
destinati a finanziare spese di investimento;  

RICHIAMATO il comma 468 articolo 1 della Legge di Bilancio 2017 n. 232 del 11.12.2016, che 
prevede, in caso di variazioni di bilancio, la verifica del rispetto dei saldi non negativi mediante 
l’aggiornamento dello specifico prospetto allegato al Bilancio Previsionale;  

ATTESO conseguentemente che, con il presente documento si approva il prospetto contenente i 
dati aggiornati alle variazioni contenute nel presente provvedimento (allegato 3); 

 VISTI i seguenti allegati: 

All. 1 Variazione al bilancio di previsione - competenza e cassa; 

All.2 Quadro di controllo equilibri; 

RICHIAMATI il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii e il D.Lgs 118/2011 nonché il 
vigente regolamento di contabilità; 

VISTO l'art. 239, comma 1 , lett. b) del D. Lgs n. 267/2000, che prevede l'espressione di apposito 
parere da parte dell'organo di revisione; 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 
267/2000  

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti. 

SENTITI i seguenti interventi: 

- il Sindaco introduce il punto all'Ordine del Giorno, descrivendo le principali poste di entrata di 
spesa di cui si propone la variazione; 

- il Consigliere Migliorini chiede precisazioni sugli errori dei privati che versano erroneamente 
somme ad un Ente, invece che all'altro, ritenendo che meriterebbero di essere puniti in quanto 
creano lavoro agli Uffici ed al Consiglio comunale; 

- il Consigliere Circosta sottolinea che gli interventi relativi alle sistemazioni idrauliche dovrebbero 
essere gestiti interamente da Acqua Novara VCO, società che negli ultimi anni ha prodotto grandi 
incrementi nell'utile, anche sottraendosi ai propri obblighi manutentivi; ritiene del tutto inopportuno 
l'intervento del Comune; 

- il Sindaco replica che, in presenza del rifiuto totale da parte del gestore, il quale eccepisce 
problematiche relative al rapporto tra “acque bianche” e “acque nere”, sembrerebbe che l'unica 
soluzione per risolvere un problema oggettivo sia l'intervento del Comune;  

- il Consigliere Circosta segnala che la stessa società ha scelto di operare diversamente nel 
territorio del Comune di Novara; ritiene necessaria una verifica dei computi metrici, data la somma 
ingente in discussione; 

- tutti i Consiglieri comunali ritengono opportuno approfondire ampiamente la questione delle 
competenze del Comune e del gestore prima di procedere, anche in relazione all'importanza 
economica dell'intervento;  

- il Consigliere Circosta ed il Sindaco concordano che la realizzazione dei lotti dell'area produttiva 
con interventi separati può avere procurato delle problematiche generali; 

- il Consigliere Migliorini ricorda che le problematiche della tipologia discussa hanno richiesto, in 
passato, tempi molto lunghi per la risoluzione completa; 

- il Sindaco rileva che una soluzione è comunque necessaria, anche in considerazione della 
gravità della situazione per tutta l'area interessata e propone di dare specifico indirizzo affinché gli 
interventi siano avviati solo dopo le opportune verifiche sulle questioni discusse in Consiglio; 

 



RILEVATO che non vi sono interventi; 

La votazione si svolge palesemente, per alzata di mano, con il seguente risultato: 
Consiglieri PRESENTI e VOTANTI: 10 
Consiglieri FAVOREVOLI: 10 
Consiglieri CONTRARI: nessuno 
Consiglieri ASTENUTI: nessuno 
 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni indicate nella premessa del presente atto: 

1) DI approvare, ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs 267/2000, la variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2017/2019, così come riportata nel seguente allegato: 

All. 1 ) Variazione al bilancio di previsione2017-2018-2019 - competenza e cassa; 

2) Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti 
gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell'allegato seguente: 

All. 2) Quadro di controllo degli equilibri 2017-2018-2019. 

3)Di Dare atto che con l’approvazione delle presenti variazioni 

-  viene rispettato il pareggio finanziario del bilancio, compresi i vincoli di destinazione delle varie 
entrate; 

- l’avanzo disponibile e l’avanzo destinato investimenti vengono applicati nel rispetto delle 
corrispondenti norme: 

- il complesso della gestione di bilancio risulta in equilibrio; 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Comunale, per il seguito di competenza; 

5) di approvare il prospetto, di cui al comma 448articolo 1 della Legge di Bilancio 2017 n.232 del 
11.12.2016, che prevede, in caso di variazioni di bilancio, la verifica del rispetto dei saldi non 
negativi mediante l’aggiornamento dello specifico dei saldi non negativi mediante l’aggiornamento 
dello specifico prospetto allegato al Bilancio Previsionale, concernente l’equilibrio tra entrate e 
spese finali contenente i dati aggiornati con la presente variazione di bilancio (Allegato 3) 

 

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione palese, per alzata di mano, con il seguente 
risultato: 
Consiglieri PRESENTI e VOTANTI: 10 
Consiglieri FAVOREVOLI: 10 
Consiglieri CONTRARI: nessuno  
Consiglieri ASTENUTI: nessuno  
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di 
cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

          IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Francesco Lella 

______________________________________________________________________________ 

     CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  

 

lì     31/07/2017                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                f.to  Dott. Francesco Lella 

                                                                       
 _______________________________________________________________________ 

     

    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  

 

      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 

                                               

        IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                  f.to  Dott. Francesco Lella 

______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Lì 31/07/2017       IL SEGRETARIO COMUNALE 

          f.to  Dott. Francesco Lella  

 

 
 
 
 


